دماغ میں تصور الہی کی کیفیت ایسے ہی ہو سکتی ہے جیسے مادی جسم میں روح کا وجود، یا کسی مرحلے میں قطرہ آب یا منجمد خون میں اس کا حلول، یا جسم میں کسی اور انداز سے ہوا کی طرح تنفس کی موج، اور حیات کی نشوونما۔

جب تک روح موجود ہے، زندگی قائم ہے۔ روح جسم سے رخصت ہو جائے تو زندگی ختم ہو جاتی ہے، ہر گاہ کہ ہمیں اس روح کی حقیقت کا ادراک نہیں، لیکن کوئی ایسی لطیف یا

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ۲۷ ستمبر ۲۰۰۲ء
غیر مرئی شے جسم انسانی میں کار فرما ہے، جو باعث حیات ہے! ورنہ جسم تو زندگی اور موت پر
دو صورتوں میں بغیر کسی و بیشی کے موجود ہوتا ہے، لیکن زندگی یا حیات کے لئے لازم ہے
کہ روح موجود ہو۔ اسی سے ہستی کا اثبات ہے۔

یہ روح کیا ہے؟

یہاں راقم الحروف کے چند اپنے مشاہدات نقل کر دینا خالی از دلچسپی نہ ہوگا۔

۱۹۶۱ء میں اپنے دور کاروے کے دوران میں میں ذہنی پسماندگان کے ایک ادارے

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۶۷﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۲ء
میں تربیت اور مشاہدے کے لئے چند روز کے لئے قیام پذیر تھا۔ وہاں میری ملاقات ایک
ایسے ذہنی پسماندہ نوجوان سے ہوئی جس کی عمر ۱۷-۱۸ سال تھی۔ اس کا مقیاس ذہنی ۱.۵
پچاس سے بھی کم تھا۔ وہ صرف چند لفظ بول سکتا اور شاید بشکل پندرہ تک گن سکتا تھا اور
اس کی رال ہر وقت ٹپکتی رہتی تھی۔

وہ چاک ہاتھ میں لئے سوال ختم ہونے کے ساتھ ہی تختہ سیاہ پر جواب لکھنا شروع کر دیتی،

☆ یہ واقعہ مصنف سے مظہر یوسف صاحب نے ۱۰۔ فروری ۲۰۰۰ء کو بیان کیا، جب میں نے جی اے مجددی صاحب کے نام کی تصدیق کے لئے ان سے رابطہ کیا۔

☆ امام اعظم ابو حنیفہ رحمۃ اللہ علیہ کا کن واددت ۸۰ ہجری لور سن وقات ۱۵۰ ہجری ہے ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۹﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ۶ ستمبر ۲۰۰۲ء
اور مشینیں ابھی چرچرائی ہوئیں، کہ وہ جواب مکمل کر دیتی۔ یہ خاتون نہ ذہنی پسماندہ تھی، نہ
مرگی زدہ اور نہ کسی علت میں مبتلا تھی۔

اسلامی تہذیب میں ایسی بے شمار مثالیں ہیں، کہ آٹھ دس سالہ بچوں نے پورا قرآن کریم
حفظ کر لیا، یا ۱۳-۱۵ سال کی عمر میں پیچیدہ دینی نصاب ختم کر کے فارغ التحصیل ہو گئے۔

دوران تعلیم ایک حادثے میں اُن کی بہت سے اعضاء شکست
ہو گئے اور انہیں ”صحت مند“ ہونے میں طویل عرصہ لگا۔ اُس کے باوجود وہ صرف اس قابل

❦ روزنامہ ”جنگ“ کراچی، ۱۱ فروری ۲۰۰۰ء، صفحہ آخر۔

۵ بی بی سی، انٹرنیٹ۔ ۱۹ فروری ۲۰۰۰ء

بنا لائے اور قبولی بخیر الرسول ﷺ، علامہ محدث شریف کے مقابل میرے قول کو چھوڑ دو (بوضیفہ) ❦

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۷۰﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۲ء
ہوئے کہ بیساکھیوں پر چل پھر سکیں۔ وہ پھرم ممتاز مسلم کے دوست ہیں۔ ایک دفعہ "مسلم
ولا" میں دوران قیام، شب کو جب متعدد دوست گپ شب کے لئے مجلس جمائے بیٹھے تھے، وہ
پانی یا کسی دوسری ضرورت کے لئے حسب عادت بیساکھیوں کے سہارے تنہا باورچی خانے کی
طرف چلے گئے۔

اس میں شک نہیں کہ اس کا امکان فطرتِ انسانی میں طبعی طور پر ودیعت ہوتا ہے، لیکن یہ
عمل رحمتِ ربانی سے ہی ظہور پذیر ہوتا ہے، نہ کہ کسی مرض سے یا مرگی کے جھکوں سے۔

❁ ان واقعات کا تذکرہ مصنف کی کتاب "پاکستان میں ذہنی پسماندگی" (اردو ایڈیشن) میں بھی موجود ہے۔

☆ قال الشافعی رحمہ اللہ تعالیٰ: الفقہاء کلہم عیال ابی حنیفہ فی الفقہ ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۷﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ۶ ستمبر ۲۰۰۲ء

اور یہ اُس وقت ہوتا ہے جب اس کی ضرورت ہوتی ہے۔ اللہ نے بقول قرآن انسان کو ”احسن تقویم“ میں پیدا کیا ہے، یہ احسن تقویم ہر وقت اُس کی صحت جسمانی و ذہنی اور حسن فکر و عمل میں مدد و معاون ہوتی ہے، لیکن بحران کی صورت میں اس کی معجز نمائی اپنی بلندیوں کو چھوتی ہے، بشرطیکہ فرد کی تعمیر سیرت میں خشیت، اول سیدھی رکھی گئی ہو۔

یہی وجہ ہے کہ ڈیزھ دو سو سال کی محنتِ شاقہ اور موضوعی کوششوں کے باوجود ہنوز ”گم شدہ کڑی“ (MISSING LINK) کی دریافت نہیں ہوئی، اور جب تک یہ دریافت نہیں ہوتی، یہ ثابت نہیں ہوتا کہ انسان بندر کی سطح سے ارتقاء پذیر ہو کر انسانی درجہ تک کس طرح پہنچا۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ کا قول ہے کہ: تمام لوگ فقہ میں امام ابو حنیفہ (رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی (۷۲) رجب ۱۴۲۳ھ ۲۸ ستمبر ۲۰۰۲ء
یہ "گم شدہ کڑی" اگر واقعی موجود ہوتی تو اب تک، اتنی صدیوں کی مسلسل، عمیق اور
دقیق تلاش کے بعد، جبکہ فطرت چناب اپنے اسرار و رموز کی نمود و ظہور کے لئے صلائے
عام دے رہی ہے، دریافت ہو چکی ہوتی۔ حقیقت یہ ہے کہ اس "گم شدہ کڑی" کا کوئی وجود
ہی نہیں ہے، یہ محض ایک واہمہ ہے۔

ایک واہمہ — ایک حقیقت

آج کل کی معجز نما سائنسی ترقی نے تو یہ بھی ثابت کر دیا ہے، کہ ہر انسان کے انفرادی، پُر اسرار اور پُر پیچ جوہری ذرات اپنے خواص موروثی کے ساتھ اور بمع دستورِ نمونہ (کوڈ)، اُس کے حیاتیاتی ظلیوں میں محفوظ ہیں، جسے DEOXYRIBONUCLEIC ACID یا مخفف

ایک عالم پر عالم کی فضیلت ایسی ہے جیسے کہ چاند کی فضیلت دوسرے تمام ستاروں پر (سنن ابو داؤد و ترمذی)

علمی و تحقیقی جگہ فقہ اسلامی ﴿۳۰﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ۱۶ ستمبر ۲۰۰۲ء
کے طور پر DNA کا نام دیا گیا ہے، اس میں وہ نوع انسانی کے باقی تمام افراد سے منفرد و ممتاز
ہے۔ اور اس کی وجہ سے اپنی الگ شناخت کا حامل ہے۔ (کیا یہ 'لوح محفوظ' سے فرد کی تقدیر
مرقومہ کا ایک ہلکا سا کس تو نہیں؟)، گویا تمام انسان ایک نوع ہونے کے باوصف اپنے اپنے
طور پر علیحدہ علیحدہ اکائی ہیں اور انفرادی شناخت رکھتے ہیں۔

اَوْ كَظَلَمْتَ فِي بَحْرِ الْجَنِّيِّ يَغْتَسِمُهُ مَوْجٌ مِنْ فَوْقِهِ مَوْجٌ مِنْ فَوْقِهِ سَخَابٌ مَطْلَمَةٌ
حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۷۵﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۲ء
بَعْضُهَا فَوْقَ بَعْضٍ إِذَا أَخْرَجَ يَدَهُ لَمْ يَكْذِبْهَا وَمَنْ لَمْ يَجْعَلِ اللَّهُ لَهُ نُورًا فَمَا لَهُ مِنْ
نُورٍ (۲۴- النور - ۳۰) "اور کافروں کی کیفیت ایسی ہے جیسے گہرے سمندروں کے گہپ
اندھیرے کو ایک (بڑی) موج نے ڈھانپ لیا۔ پھر اُس موج کے اوپر (ایک اور) موج
(چھاگئی) ہو۔

(۲- البقرہ - ۳۸)

"بیشک تمہارا پروردگار وہی اللہ ہے، جس نے آسمانوں اور زمینوں کو (عدمِ محض سے
وجود میں لا کر) پیدا کر دیا چھ دنوں میں، پھر قائم ہو گیا عرش پر (اُس کا جاہ و جلال

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۶﴾ رجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۲ء

کائنات پر قائم ہو گیا، ڈھانپ لیتا ہے رات سے دن کو، اور وہ (رات) جلدی سے اُسے (دن کو) آ لیتی ہے۔ اور سورج اور چاند اور ستاروں کو اُسی نے پیدا کیا۔ سب اُسی کے حکم کے تابع ہیں۔ یاد رکھو اُسی کے لئے خاص ہے آفرینش (بھی) اور حکومت (بھی)۔ برکت سے بھرپور ہے اللہ، سارے جہانوں کا پروردگار۔